Sicut se  
gladio  
pugnare  
potest.

V. Jus a temporibus sumendi nec  
inveigilante datum esse ajetur, quando  
umquamque pacificare se nisi assi-  
liamur esse ei qui panas dantur  
est. Vocabo autem hoc Gladium  
justicie. Hicquamdi autem gladii sui  
plenumque obsecrande homines, nisi  
uti ipsi vel illuciam proximi puniendi  
fuerint.

Gladium  
pugnare  
potest.

VI. Quasiam ergo ad secun-  
tem singularem, atque adeo ad pacem  
commissum excolegem est, in de-  
utendo gladiis ad perutas, in aliquem  
hunc-

Cap. VI. TITULUS. 97  
huncvel excolegem transferatur; in  
hunc, vel illud remissa accessio  
intelligitur Jessam in civitate impo-  
nit jure habere. Quia enim potius  
suo arbitrio jure sumit, jure omnes  
cogit ad omnia, quae ipse vult; quo  
impetravit omnia extrahit nullum  
peccatum.

VII. Tertius autem pacem inest Gladius  
se colunt qui se contra exercitos tuos adju-  
vare possunt; neque possibile est nisi con-  
se tuari contra exercitos, & quocumq[ue] ab aliis  
vires nostra nos sumit, id est q[ui]d  
explicatur et al singularium conserva-  
tionem, arsis Cœmilia aliquod avut,  
vel homines quibus habent amicitudi-  
congregandi, & unitandi sui cives in  
omni exercitu, vel occasione, quo  
pro numero & virtibus his-  
tium ad communem defensionem  
opus erit; resiliisque cum hisdib[us]  
quibus expedit pacem faciendi. In-  
telligentiam ergo est singularis cives, in  
multo vel exercitus vel exercitibus tecum  
hoc luctare & perire transfulisse. Arque  
ipsi hoc, & quod Gladium h[ab]et appellare possunt; & rite quasidem bessas  
vel casulae, cujus est Gladium justitia.  
Necno enim ad armis & ad bellum sumi-  
mi, cives potius jure cogite, nisi qui  
jure pusiles tenui pacell qui annobr-  
E ditum,

dicitur. *Suntque itaque iurisprudens uterque*  
Glaesum tam boni quam iustitiae, ex ipsa  
civitatis concilicatione & efficiencia  
adseretur.

VIII. *Quoniam autem ius gladii*  
nihil aliud est, quam iure posse, hoc  
ubiqui, gladio utri, sequitur *adversarii*  
sive *radiatum de recto* qui sita  
ad eundem pertinet. Si enim prosta  
judicandi pente causa esset, & potest  
esse quendam genere alceam, nihil effi-  
cerent, frustra enim judicaret, qui  
mandato esseque non posset, ut si es-  
sequitur per ius alienum, non ipse  
gladii habere dicitur, sed alter causa  
ille minister suorum est. *Oportet igitur*  
*radiatum in civitate etiab illas qui Gladium*  
*habet, hoc est, eis cuius est imperium*  
*suntque.*

X. *Postea cum nos minores, non*  
multo magis ad pacem condicemus, per-  
venire ne nos coegeremus quam nos  
compescere: *controversia inter omnes*  
*naturam ex eo quod differen-*  
*tiae se opiniones hominum de*  
*se, iure, iusto & iusta, utili & rati-  
bili & rebus, facili & infaci, & fa-  
milibus, quo quisque proprio arbitrio*  
*judicio: quidam Sennuti iusta &*  
*communes omnibus exhibet regu-  
las, sive incolumes, & publice ea de-  
dicat.*

Justitia  
pro  
omnibus  
est.

Legisla-  
tiones  
pro  
omnibus  
est.

Cap. VI. *Imperium.* 19

clarare, quoniam transque felix  
quid sunt, quid ducunt, quid possunt,  
quid injungunt, quid beneficunt, quid in-  
habeant, quid docent, quid vocant appellandum sit, hoc est numerum,  
quid agredunt & quid fugientur sit in  
vita communis. Regula autem sive  
mentes ille, vocari solet *legatus*,  
sive *legatus civitatis*, ut que eius qui  
suntque in civitate impensis obrinc  
sunt mandata. Et *LEGES CIVI-  
TATIS* (ut eis definitum,) nihil aliud  
sunt, quam eis quo in civitate sponsum  
prosper praevidimus, de ceterum funu-  
ris attingibus mandata.

X. *Potest enim cum civitatis negotiis atque*  
*bello & pace, ob auxiliis, vel exercitiis, &*  
*adspicie res publicas & magnitudinem & in-*  
*liberitudinem terrarum administrare, im-*  
*possibile sit & pertinetque ad pacem & de-  
fensionem, ut quibus de con-*tra*  
*roversis iudeo judicaret, vicinorum pan-*  
*confilia percidere, bella panderet, novis  
genere, amicis civitatis undiqueque qd.  
proprietate incutibit, recte suis officiis  
legatus, rationi cunctissimum est,  
ut ab eo dependant, & eligantur, qui  
habet sarracenos impensis tanti in bello,  
quam in Paci.**

XI. *Manifestum quoque est actio- Dicit-*  
*re omnes tollantur inimicis habere omnes*

ANNO  
MCMX  
AD  
XII.

re, & necessario dependere à voluntate; voluntatem autem faciendi vel non faciendi dependere ab opinione boni vel mali, prout vel posse, quoniam sibi quisque conceperit ex facto vel omisso sequiturum esse: ita ut affectus omnius à suis cuiusque opinionibus regantur. Quare illatione certissimè & credibili intelligitur, pacis conservatio inter se plagitam, ut nullæ opinions vel doctrinæ civibus propagantur, quibus pacem, vel se pacem posse legito civitas, hoc est, mandatio illius hostium vel rottalii, cui summa civitatis imperium consupstans est, obtemperare, vel licet hoc esse ei refutare, vel assolutam pacem manere sibi negare, quam proflassi obsequiam. Si enim unus impensis aliquid facere sibi posset modicū rottalio, alius veteri sub posita pacem retinere, interquæ inter, frequenter occurrantiam cives, cisi innocentes, patim jure posse, sed pesinus disolvi constituti. Neque enim servire quicquam duabus dominis potest, neque recte obediendum esse credimus non distinctionis, minus Dominis ejus qualem in cui obediremur nostra nostra temporalis, sed ponit magis. Sequitur ergo illum, nam sit hanc sic

Cap. VI. IMPERIUM. 101  
firme ratione, cui committimus eum à civitate fascesque impetrant, hoc quinque habere jure, ut (\*) & indicet quae opinions & doctrinæ paci inimici sunt, & veteri ne doceantur.

Et judicit quo opinions, &c. I. ~~ad~~  
Dignissime firme ratione est, utque circa rationem Dei, neque circa fratres fratres, unde dissensiones, discordia, concordia, & pacificatio debent esse non posse. Neque accidit hoc proprio Dignissimi falsitatem, sed cognitio angelorum beatitudinem, qui sapientia filii vestrum idem vident voluntate suam. Vixit huiusmodi dissensiones quandoque tempore nisi paucis in ecclesiis, utramque ne impediunt pacem publicatione Imperii famam exercitus coheteri paucis. De spiritualibus itaque efficiendis inquiretur factio noui iusti. Tunc dissensione quadam quidam inducunt opes, aliquidque civilius urgunt, ex contra Principes suorum familiisque pacificare pagani idque fieri posse, inobedienter, arbitrantur, quales sunt que fieri dicuntur & sperant, sine obsecrari per consequendum, remunctorum alii peccare nos quibus imperiis famulas tradidimus & aliquidque peccarent. Spellere hoc ad pacificationem, prope in aliis iuricis Ecclesiis Xassiane Principi multi attribuerunt, ex ad pacificationem quam aliozide rata

Archidictum Romanorum Episcopi in civitate sua p[ro]p[ri]e posseant; designat ad libertatem quam primita Religio sumit sibi eum cives infest, non dignatio. Nam quod deinceps civile in eis Christianis inquam existit, quod ab hoc radice oritur ut alium non faciat? Diversitas iuris judiciorum, auctor abdicationis civilis propagandas & sapientem repaginas, postmodum prohibendis ne daturas, impotest nulli hic artibus. Nam tam acto si, qui tamen ratione que ad partem ex defensione civitatis pertinet, judiciale etiam non concordat, & manifestum si opinione quodam fuit rectam, percurrit ad partem civitatis, sequitur sensibili opinionem evanescere, ex aliis fuit recte, ad ceteras id est ad ceteras pretiis quodam fuit sensibili Contra regnare, refutari optaret.

Quicquid  
adfect  
impone  
et. XIII. Postremo, ex eo quod si voluntas manusque voluntatem suam voluntatis eius subjicit qui suorum in civitate imperium haberet, ita ut virtus propter curera cum ei non possit; separatus manifeste, impunita debet esse, quicquid ab eo factum est. Nam ut paucis naturaliter eam non possit, qui fata virium non habet, illi neque iure puniunt, qui suam virtutem habet.

XIII. Et

XIII. Ex his quae dicta sunt sunt, Etenim manifestissimum est, in omnibus civitatibus pecunia, (hoc est, ubi nulli civium imperii) Ius est, virtus suis ad principiam coniunctum ab servicieorem suo subiectio intendit, sive ab aliis gladii privatis non exclusivis; ) esse sunt quodam fuisse in aliquo Imperio, quo maius ab hominibus iure conficit non potest, sive quo maius nemo autoritatem habere potest in seipsum. Im-  
petum tamen quo maius ab homi-  
bus in hominem transferit non po-  
test, vocamus (\*) A S S O L U T U M .

Quicunque enim voluntatem suam tra-  
voluntarii civitatis subiectis, ut quidlibet possit impunitus fuisse, leges credere,  
habet iuris, potest suorum, virtutis &  
epulus omnium suo subiectis utri, atque  
hunc omnia iure; sed imperium ei  
maximamq[ue]d concedi potest, con-  
cedit. Idem experientia per omnes  
civitates quae sunt, vel factum, ut  
quoniam confirmatis potest. Quicunque  
enim quandoque dubitetur quae sunt,  
vel quod covulsum, suorum in civitate  
imperium habent, excludit tamen tempore  
& exercitu tale imperium, nisi tem-  
pore bellicos & bellum civile, & tunc  
duo sunt suorum imperii ex uno. Se-  
cundis vero qui contra subiectum po-  
tentiam difficiunt solent, non tam  
nullere

E 4 nullere

colleste nam, quam in aliis transversa  
fringunt. Sublata enim hoc potest,  
nisi tollit civitas, & sedis confusio  
omnium rerum. Cum hinc dispolato  
futuri Imperiis, tanta connectio  
civium obediencia, quanta ad civitatis  
regimenta necessaria requiriatur, ad eis  
tanta ut ius illud frumento non sit con-  
cessum. Hujusmodi autem obediencia,  
licet ex aliquibus de causulis  
quando negari non possit, quia nomes  
proficiunt modo non pueri. 5: vi 7.1.  
e 30 vocabimus. Nascitur igitur ad  
tam peritiam obligatio non inter-  
dane ex eo pacto, in quo ius nostrum  
omnipotens ad civitatem transfluitur, sed  
mediante, nempe ex eo quod facit obedi-  
entia ipsius Imperii frumenta efficit, & per  
causas quae omniato constituta sunt  
non suillet. Ab his enim est iudicio hos  
iibi do quilibet impensis, alii si  
dico, faciem quicquid impensis.  
Ponitque tale esse mandatum ut au-  
telfici malum quam facere. Signum  
ergo tenet nemo potest in rebus iu-  
nici, multo minus reatur se id  
quod mox est gravissima. Si iubet  
ergo interficere scipium, non reatur  
nisi nisi negaverit, nec ius imperii  
fuius est, cum alii habent potest quia  
id facere iusti non recusat, neque  
id

CAP. VI. IMPERIUM. pag.  
id recte quod facere patitur sum. Si-  
miles si is qui famulum habet Impre-  
rium se ipsum, impetratorem dico, in-  
terficiere dicem imperi, non recusat,  
quia intelligi non potest ut id patitur  
sit. Neque parentem, sive is in-  
nocem, sive nocens sit & iure condene-  
matus; cum & alii sint qui id facere  
nulli volunt, & filios mos quamvi-  
vent infamis atque exos malit. Multi  
si alii eas sunt, in quibus, cetera man-  
dara alii quidem facti istuc est sine,  
alii autem non sunt, obediencia ab  
his perditur, ab illis negari potest  
nisi id falso iter quod Imper-  
ium concessum est ab solutorum. Nam  
illi in ratio rati, eos qui obedienciam  
negantur interficiendi jus admittuntur.  
Ceterum qui sic interficiunt, eti iure  
concesso ab eo qui habet, tam  
en iure arbitri atque recta ratio peccati  
intervenit, peccare enarrata leges no-  
tales, id est, evanescit Deum.

A B S O L U T U M.] Imperium ab-  
solutum potest populari aperi, sibi perda-  
tur, nec repugnat ei res. Non in certa-  
ta voluntate humanae civitatis facies  
agiscimus, quod nullus regi potestque  
civis imperio. Civis tamen non vult  
eius dominandi, quare Democritus, hoc

hunc Reges absoluunt Consiliorum suarum, & quibus rebus & iuris sua ut robini sententiae magno mensuram expediti sunt, nisi non rursum, velut. Sed resucentia in persona Regum curiamur, minus manifestum est plicatur. Itaque causa imperiorum ab solitudo obiectum prius, quod si quisquam talis fuit regis, omnium condicione multo esset. Sic enim cogitari, regis, spoliabit, occidat. Et tamen non iam spoliari & occidere se quisque potest. Quare avunc faceres, non quia paucus; nam eti valde facere. Au in animali parturio gestare natus omnes profecti sunt? Primum est fave, id est, faciunt filios, non tamen sicut, id est, faciunt legum naturalem & iuris in Deum facit. Itaque a jure iurando Principes servantes fidem inter secesserunt. Deinde si post id facere posset, vel si iurandum nullum prouideret, non a parte suorum cives sunt credi, ceteri id pli bonis esse, nulla apparet. Quia potius etiam quando inquit faciendo causam habere possit, arguimus non est. Sed facte deinde et imperium non absoluuntur, sed quoniam ad res ipsas ab eo postea omnium defendendum sunt, quod ut deus si fulvo utrumque est, nonne eadem causa fortissima? Nave qui facte habet rationem ad omnes protegendas, satis quoque habet al-

CAP. VI. IMPÉRIUM. 267  
mentis approbatorum. Nobis ergo hic datur est, proutque quod rex bonorum fuit inveniens aliquo effe non possunt. Atque hoc ius non necessarium est videntur, non ab imperio est. Nam si horumque propriis negotiis imperio regre se possint, hoc est, tamen secundum legem naturalem & quae omnes sint esse non effe, neque constituti Imperio essent.

Obligavit secundo, Imperiorum in arte Consiliorum ab solitudo nullum est. Quid tamen non est verum, non enim Monarchie, nonque aliis statim omnino tales sunt. Quoniamque non illi qui formosum imperium habent, non omnes faciunt quae volunt, & que ceteri omnes est frumenti, cuncta ejus non non est desiderio sunt, sed corporaliter cuncta qui privatae revestientur, & cuncta rerum que ex publicatione possunt gerri, ad efficiendum quod sit pericula cunctitate regi non possunt. Itaque Principes ab exercito paro non absentes aliquando, prouideretur de te aliquod, de jure causa nihil remaneatur.

XIV. Neque sibi dare aliquid Zedon, quisquam potest, quia non habere obligatio voluntaria, non cum idem esset obligans & obligato, obligans accusa obligatum potest libenter, frustra

288 EXPOSITUM. CAP. VI.  
estet sibi obligari, quia libertate se-  
ipsum potest arbitrius suu, & qui hoc  
potest iam adhuc liber est. Ex quo con-  
stat legibus omniis non tenet ipsam  
civitatem, nam leges civiles sunt leges  
civitatis, quibus si obligaretur, ipso  
obligaretur sibi. Neque obligari potest  
civitas civi, quoscum enim hic illas  
liber est, potest obligatione libera-  
re. & vult quocies ipsa vult, (quacum-  
que cuiusque voluntatis in orientib[us]  
comprehendunt in voluntate ci-  
vitatis) libera est civitas quando vult,  
hoc est adhuc jam libera est. Causa re-  
iree fore horum cui foremus impensis  
comitum est voluntas, est voluntas  
civitatis, comprehendens ergo voluntatis  
singulorum civium, neque igitur  
renuntiatur, et sicut impensis com-  
missum est, legibus civilibus, (hoc enim  
est obligari sibi) neque caugant o-  
rum.

Bonum XV. Quodparatu autem, ut legit  
propriae tamen est, non collaudetur in  
civibus, quia  
civitis omnia omnia sunt, neque est  
quod quis ita faciat esse deos, quod  
non alius quilibet idem eodem iure  
vendicet prius, (ubi enim omnis  
suum est, nihil exquirat proprius  
est potest) Invenitur proprieatis ini-  
tium sunt iste (\*) cum ipsis ci-  
vibus.

CAP. VI. EXPOSITUM. 289  
bus, atque ells id cuique propriam  
quod sibi renuntiare potest petologe, se  
procediam, totius civitatis, hoc est, per  
tum cui foremus cuius apparet delata-  
num est. Ex quo intelligatur singulare  
cives fore sibi propria habere, in  
quod nemo tractum forem us non  
habet, quia iudicibus tenentur, non autem proprium ita habere que-  
cumque, in quod non habent illa qui  
habet impensis forem, cuius monda-  
ta sunt ipsae leges, cuius voluntare  
voluntas singularem consistunt, &  
qui à singulis constitutus iudex su-  
peremus. Quemquam autem multa  
sunt, que civitas civibus pertinet, id est  
aliquando contra habentem  
forem impensis legi agi possit, action-  
tum ea, non est pars civitatis, sed  
dicitur servitio; neque agitur de eo  
(\*) quid pars possit, qui forem be-  
neplacitum habet, sed de eo quid videtur  
ideoque ipsa est iudex, tanquam si  
cognitio aquitare, uno posset inquit  
iudicare.

Proprietatem initium sunt iste, anno  
rum civitatis, &c.] Quod ab aliis  
quibuslibet iure, bonorum proprietatis  
civis aut confitentes omnes in partibus  
fratricibus regnare, id quoniam familiis

civitatem patrem est dicens fratres habentis est. Nam filii familiæ, propinquorum recentiorum fratrum à patre conservant habeunt, difficultas quatuor à cetero fratre ejusdem familiæ, sed non à propositore igitur patre. Dives vero dicitur fratrem familiæ, qui nec patri nec dominis concurrit sed fugitur, qui contumaciam ostendit.

Neque agitat de eo quod pater possit, Sec. 3 Quoties alii legit civi cursum summis imperiis, id est contra civitatem resistit, et alii sunt quoque quartus, ac civitas non de qua agitur, pateretur iure pater, sed ut legibus aut lege non possidere volunt, ne sunt iesiunt imperio voluntas defensio. Ceteri insuper precepsimus duobus minimis rebus à civi patere posse, siemnam et subdatur, vel ut arbitriatur, ut pater eis ea alia legi non resistit: non quod non possit, ut civitas milles exigunt, sed habent ut frumenta resistit, propinquorum milles vel auctoritate recentiorum fratrum per caliditatem, ut auctor, si quis est, possit aperte. Tunc quod reprehendit, quod non habet locum, deinceps faciat, et hoc defensio, est praevaricatio cum aliis scilicet libertate, ut per reprædictum.

Adm.  
notis.

Zyndri  
Homici-  
dium,

XVI. Fatus, Homicidium, Ad-  
miserat, neque reierit omnes legibus  
sanctas prohibentes, tamen quod

in cive ferente, quid homicidium, quid ad-  
sultus, quid denique majoris ap-  
pellandum sit, id non naturam sed ci-  
vile legi determinandum est. Non  
enim omnis abusio rei, quam alter  
possideret, sed rei aliae tantum ferente  
est, quid autem nefarissimum est, quid alle-  
gans, lega civilius queritio est. Similiter  
non omnes occidit hominem. Mansi-  
dus est, sed ejus causam quem occi-  
deret verat lex civilis; neque omnis  
concupiscentia homicidium est, sed in rati-  
onem quam leges civiles prohibent. De-  
nique primi violatio iuris est, ubi  
ipsum primulum licetum est, ubi vero  
per sonum est pacificandi, ibi nullum  
forcandi, id cetero nulla sequitur in-  
potest, ut dictum est contra 2. artic. 17.

Quia autem pacifici possimus, & que  
non possimus à legi civili pesce. Re-  
cide ligata facilius civitas. Lesternius  
impune fore adolescentibus, si qual-  
dam res ira alii auctoritatem, ut son de-  
profundetur, nihil enim aliud erat,  
quam legem facere, ut fuisse non alienum  
esse quod sic acquirentur. Reci-  
de item ubique occidunt, quod bellu-  
m necessitate proprie decessione neci-  
dimus. Similiter qui concubitus in  
tuta civitate sanctorum est, in aliis  
adulantibus judicabitur, & cetero.

Ilici

Item ea palla que faciunt matus-  
cunt in use-cise, non idem faciunt  
in alio, quamquam eisdem civitatis  
propterea quod qui prohibuerunt a  
civitate, & hoc est, ab eo vel *Hannibalem*  
*Coccole* cuius est famosus in civitate  
*Fuseniorum*, quondam pacifici, non  
habet usus pacificandi, neque ergo pa-  
cificum eus validum est, non tamen  
maneantur. Eius autem pacifici qui  
minime prohibebatur, ideo validum  
est, & maneantur. Neque addit  
quiduscunque potius illicita validitas  
nullam, quod facta fuerit eis  
iure-accendo, (\*) aut *Sacramenta*  
nihil enim addunt hanc pacificam fa-  
mitari, ut dictum fayet est cap. 2. ar-  
ticulo 22. Quid igitur *Patrum*, quid  
*Hannibalem*, quid *Adalbertum*, &c in  
universum quid se impola cognositi-  
ores degeant, hoc est, ex qualita-  
tibus eius qui in civitate eius fontes in-  
veniuntur.

Quod facta sunt cum iure iuncto  
out Sacramento, &c. ] Vixit 28-  
tridates Sacramenta sūt, (quæ sibi  
in vix è Theologie alzante) ad eundem  
miseris suarum infirmi dispensare. Tunc  
dico, vix ex misericordia ad celum habuimus  
accessum legitimum. Atque, dicitur quod

recesserit, sive *Sacramentum* idem sit, sive  
non sit, utrumque *matrimonium* legitimum,  
*cohabitationem* autem qualem est inter  
quod cives fieri possunt, matrimonium  
non sit, cum sit de *efficiencia* matrimonii  
in *cooperatione* legitimis. Matrimonium fer-  
runt legiones personalitatem locis, ut apud  
*Indos*, *Grecos*, *Romanos*, que latius  
fieri posseat. *Apud* est *sunt* quae non per-  
sisterunt *cooperatione* *consuetudinibus*, ut *prolego*  
et *conspicere* *dissimilares*, matrimonio  
fieri quidem non posse, et rite non quid  
*cooperatione* *legitimum* fieri posse, uti quod  
constituerunt sit *Sacramentum*. Itaque  
tunc *matrimonium* *cooperatione* *coheredo-*  
*mum* *quale* *tempore* *praecepit* suus pro-  
prietate, *cooperatione* *bonitatis*, vel, si in di-  
cendum est, *in consecrare*, ad *Ecclesiasti-*  
*cum* *fidei* *feliciter* *perpetuari*; *cetero* *tempore*,  
*tempore* *qui*, quando, *quidam* *poffer* *matri-*  
*monium* *boni*, *prosternere* *cooperatione* *facti*.

XVII. Ad eum quoniam tractare per-  
et hominum videtur esse summae hoc  
imperium & potestis obfusare, ut ipsa  
etiam nostra ostendit, id quod ac-  
cedit maxime per inscitiam *bonorum*  
mam & ignoriam naturalium, patet au-  
tem etiam per enarrat culpas, qua-  
cum in tali imperio constituti sunt,  
potestas sua ad proctiam libidinem.

Ojedno  
z ovim ga  
čitala-  
tina sm-  
ršavala  
poljubit,  
ali ne  
zglađuju-  
ju pos-  
tavljene po-  
zivnike  
i obiljež-  
uju ih.

Irem ea pœta que faciunt matrimonium in uno clive, nos idem faciunt in alio, quamquam eisdem viris, præcepta quod qui prohibetur à civitate, ( hoc est, ab eo vel Hocis vel Consilio cuius est sacerdos in civitate Taurorum ) quodnam pacisci, non habet ipsa pacificandi, neque ergo patrem ejus validum est, non si ega præceptio. Tres autem pallium qui ministrant prohibebantur, id est validum est, & matrimonium. Neque adie quiduscumque factis illius validitatem ullam, quod facta fuerint cum iure-jurando, (\*) nec Sacramento, nihil enim addens hanc pactorum firmari, ut dictum supra est cap. 2. articulo 22. Quid igitur Fons, quid Fluvius, quid Adulterium, & in universum quid sit iugula cognoscitur leges omni, hoc est, ex iugulis ejus qui in civitate cum fuisse impens est,

Quod facta sunt cum iure-jurando per Sacramentos, hoc est Visus Matrimonium Sacramentum sic, ( quoque et vox à Theologo interpretatur ) an sensu non est legitima iustitia disponit. Tertius dicit, non est malum ad rehabilitationem causarum legitimarum, id est, lege civili

recessione, sine Sacramentis idem sic, sine vero, credo esse iurisdictionem legem. Rehabilitatione causa qualiter aut inter quis civitas seu probet, matrimonium esse est, non sic de iusta præceptiorum ac si contraria legibus. Matrimonio sanguinis legibus præstabilitur in factu, ut apud Indos, Grecos, Romanos, que iugis fidei posuerat, quod nec autem quia non permissum est iugis iustitia, iugis legi si missum defensione, matrimonium fidei quidam non posset, ut rati et quod utrum illud fidelium fidei tecum, non præmissum est. Sacramentum. Itaque sicut matrimonium missum occurrerat quodvis Tempore peragende fidei protegere, missum hunc deducere, vel, si in discordia est, reconciliare, ad Ecclesiasticis fidelium fidei præstabilitur, causa causa semper qui, quando, qualem partem missum missum fidei, potest leges civitatis fari.

XVII. Adeo durum maxime passum hominum videtur esse sumere hoc interpretari de peccato absoluere, ut ipsa etiam nomina oderant, id quod accedit maxime per inficiam honestas vellet, nam & leges naturales, partim autem causa est per eosam culpo, qui cum in tali imperio conditum sit, non potestate sua ad propria libidinem

Opini-  
monem  
modi  
cum con-  
siderare  
accidere  
honestas  
vellet,  
nam & leges  
naturales,  
autem causa  
est per eosam  
culpo, qui  
cum in tali  
imperio  
conditum  
sit, non  
potestate  
sua ad  
propria  
libidinem  
venia  
alii obiecti.

aberrantur. Ut fugient igitur homines  
mori satanas possidens, quidam co-  
mincū civitatem etis recte constitutam  
trahunt, si illi qui cives sunt sibi  
coiuantes, de ceteris anticulis propo-  
ditis & in ceteris agitatis probitique  
conscientiam, subiectaque eos obse-  
vati, priusque peraspergunt de illa  
mendis illo qui eos violaverint. Ad  
quam rem, atque etiam ad perquisi-  
tionem extramurum solium praesen-  
tiae redimū certam & limitatum  
ta lego, ut si non sufficiat, redi-  
ximus ut ad novam certam conser-  
cionem. Quis non videret in civitate sic  
constituta, etiam illam qui huc pre-  
scripti, habuisse perflata abfissum?  
Si tamen igitur *civis*, vel de transpa-  
te in tempus ad eam diem & la-  
cum conversus celebatur, ex perpetua  
penitentia punita illa. Siu penitus se dis-  
soltant, vel unde dissolvitur civitas,  
metus ita reverentur ad flaves ieiū,  
vel relinquunt alieni potestas pa-  
nificandi em qui leges transfigerantur,  
quicunque detinat & quotuerque  
illī fierint; quod fieri non possit,  
sit postea abscondi. Nam qui for-  
tunam filii concilium sicutum hab-  
bit, ut possit quotlibet cives posse  
cavere, habet potestiam tacere;

at acerbis major contumelias pos-  
sit.

XVIII. Manifestum est igitur, *Mos*  
etc in omni civitate aliquem *consiliari* *magistrum*  
*metum*, vel consilium sive *curiam* *comitum*,  
qua potestum in cives singu-  
los sive habet *territorium*, quamvis extra  
civitatem quisqueque habet in fe-  
dipsum, id est, *territorium* *secundum* *discretum*,  
varius civitanis, neque illa alia re-  
limittandam. Si enim potestas eius li-  
mitaretur, necesse est, ut id sit à  
majori potestate: opocet enim cum  
qui limites praeferat, maiorem po-  
tentiam habere, quam is qui limites  
cohiberet. Potestia quoque illa  
cohiberat, vel sine limite est, vel in-  
teram cohiberat ab aliis majori; & sic  
rare devenient ad potestates sine  
alio limite praeferunt qui terminus  
ultimus est vicium civium finali om-  
niuum. Eadem dicitur quoque *im-  
perium* *sororum*, & siquidem consilia  
id communiū sit, vocavit illud cas-  
tigium separato, si vero homo una  
datum sit, vocavit ille homo, separa-  
tum civitatis Damnum. Imperium autem  
hominorum sive hoc, ligatus est, &  
ad regem; Indem & pacem decinere;  
civitatem suam respetare si volger iudicii  
à se conflictores cogerent, & dijudi-  
cari;

XIX. Quia civitatem & clivem con-  
stitutis & membris eius compatisse  
solent, dicens penè omnes, cum qui  
suum imperium obiret in civitate,  
esse ad civitatem totam id quod caput  
est ad eorum hominem. Ceterumque  
antidictis appearat, cum qui tali im-  
perio praeclusus est, (Sive Homo si-  
nive anima) habere ad civitatem, cuius-  
nam, non capit, sed animam. Num  
animus est per quam homo habet re-  
luctantes, hoc est, personam yelle & nolle  
le. ita per cum qui solum habet  
ad eum imperium, & non aliter, voluntatem  
honestam habet, & personam yelle & nolle civitatis.  
Porro. Cum capite conferendas yoluim est  
cœtus consiliorum, sive consiliarii  
unius, cuius solus consilium (sive ali-  
quod solus) in qui habet solum  
imperium.

X. Siquidem imperium faciemus  
si postuumque cives five fideli inter-  
erit se singuli cum singulari munio-  
nibus coquimur sit; postea autem  
omnia et à voluntate contrairement  
vix sunt formatae, ita transuerso  
accidenti vienam perdere & diffundere  
veneris; infestat forte aliquis jactantes  
imperium confitit omnia sua sub-  
ditum posse tolli. Quod est retum  
estet, non video-tamen quid periculi  
inde *fons imperii*, omni-jure  
posset. Quaream enim supponit  
anymaq[ue] uniuscunque se obligasse,  
si quilibet unus civis id feci-  
nolit, exenti omnes utinque cons-  
culentes rendentes. Nec porci  
quisquam ratione sine iniuria facere,  
quod pacto nescimus nisi nos facere se  
obligaverit. Non est autem potandum  
occidere unquam, ut uniques simili ci-  
ves, ne uno quidem excepto, conser-  
vamus imperium coquendam, non  
ego periculum est *fons imperii*  
ne jure possit authoritate sua spoliari.  
Si tamen concedetur, inten-  
tum deprendere à solo gadio, quan-  
tum

unusquisque init cum uniuscunque suo  
coerceat, faciat occidere possit ut im-  
perio spoliarentur pietatem suam.  
Iacobini enim sic concordatis imperio  
civitatis, sic sodis et concor-  
ditos, placenti arbitrii sui consilium  
omnium concinna in consilio inno-  
tis partis. Quod quidem falsum est,  
non enim necessaria est quod consensu  
magistrorum habeatur pro conser-  
vati omnium, neque rectum est atque  
multibus; sed procedit ab infla-  
matione civili, & rectum est maceratum,  
quod nra buss velatio illa que sum-  
marum habet imperium, cives con-  
vocans, propter tumultum magnam  
electis esse vbi potestim loquen-  
ti pro eligendis, & loquenter  
majorem partem, circa eas res quae  
ab eo discutienda proposuntur, ha-  
bent pro omnibus. Non autem intel-  
ligitur si qui habet summam impo-  
nitur convocasse cives ad disputationes  
de ipsis iure, nisi peritus tenim,  
dilectis verbis, uniuscunque abiecerit.  
Quoniam autem plurimi, per insci-  
tiam, pro condicione civitatis habent,  
sua modo consilium majoris partis  
civium, sed etiam valde paucorum, si  
focum senserit, posset us videlicet  
primus summus iure adrogari, modo  
ad

id sit in magno aliquo conveni-  
tissimum per suffragia majoris numeri.  
Sed quoniam imperium, per pollu  
significum cum singulis constitueret,  
non tamen ab ea sola obligacione de-  
pendet imperii ius. Accedit obliga-  
tio erga habentes imperium. Cives  
enim unusquisque cum uniuscunque  
pacifcent, sic dicit, ergo juxta  
transficiuntur, at id non transfiguratur  
recte. Unde ius quod unusquisque  
habebat utendi viationis suis ad pe-  
pitionem beneficium, rotundum transfiguratum  
est in aliquam humanam vel consi-  
liam ad beneficium communit. Insa-  
que intercedentes partis quibus singu-  
lari singuli obligantur, & iuris di-  
natione quam raram habere obligan-  
tur imperato. duplicit obligacione  
civium manutinet imperium, ea quae  
est ad coercitives, & ea quae est ad im-  
perastri. Non ergo cives quoque  
sunt facti sine consilii etiam ipsius  
imperantis, cum spoliare im-  
peto iure pos-  
sunt.

## CAPUT VII.

Distributio regnum Terrarum. Dives.  
causa. Arifocritus. Mo-  
narchia.

2. **C**onstitutio regnum fidei. Dives.  
causa. Arifocritus. Mon-  
archiam. **I**. Oligarchia non est pa-  
nor civitatis sed est Antilocritus, ou-  
que Aristocrata est Regnum. **II**.  
Tyrannidem non est Regnum civitatis de-  
scriptio à legione Monarchia. **IV**. Non  
est Regnum civitatis multata ex fidei  
dilecta. **V**. Despotismus, sed civitatis  
pax. **VI**. Despotismus continetur, ap-  
plicatur. **VII**. In Despotismis, regnum  
civitatis intrinsecus proprius, ut  
fatuus impedit eam per locutum; ut  
etiam est in civitatis. **VIII**. In Demo-  
cratia regnum fidei ad fidei po-  
polo pertinet. Populus ipse non  
adsum. **XVIII**. Aristocrata quoniam  
alios respicit. **XIX**. In Aristocratis.  
Optimates sunt patriciorum; neque illi  
resipiscunt, aut illi patrulum abegunt. **X**.  
Optimales. resipiscunt ex nobis su-  
morum. **XI**. Monarchia quoniam alios  
respicit. **XII**. Monarchia non est  
verum Regnum patrilibus. **XIII**.  
Monarchia fidei in patrilibus procedit  
et communis resipiscunt quoniam Imperio  
respicit. **XIV**. Quod patratus, et  
quoniam Imperio fit, quod est in altera  
classe, neque enim alterius civitatis est fidei

aut fidei. **XV**. Monarchia fidei non  
est regnum fidei, propter fidei fidei  
regnum. **XVI**. In Monarchia ad tem-  
pus. **XVII**. Monarchia, utrumque fidei  
debet, non invicem sed per se respon-  
sabili potest in modo ut Imperium recipiat. **XVIII**. Quibus multis enim regnacione  
diversis,

- I**.  Idem iam est de ti-  
chium, viare per fidei fidei  
in genere. Dicen-  
do est de eius spe-  
ciebus. Differentia  
eum civitatum fa-  
minit à differentiā personarum, qui  
huius communis est fidei Imperio.  
Comunitas autem fidei  
Imperio, vel assessorum, vel Cencia  
sive caria aut multorum hominum.  
Euchia. Cencia multorum hominum,  
vel est omnium civium, (haec ut quilibet  
eum habet suffragium, possit  
que in certis rebus differendis si  
voluerit) vel pars tamum est, unde  
res nascuntur civitatis species, ita  
ut famulus Imperio est paces Consul-  
tum, in quo quilibet civis jus habet  
suffragii, & vocatur De moe Ra-  
tia. Aliae, ubi fidei imperio  
paces Consulam est, in quo non  
ores sed cetera aliquis pars suffragium  
habet,

222 THE ETIUM. Cap. VII.  
habet, & dicitur ARISTOCRATIA. Tercia ubi sumnum imperium penes assis est. & appellatur MONARCHIA. In prima, in qua reum potest dominus, RORUM. In secunda OPORTUNITATE. In tercia MONARCHIA nominatur.

I. Quod autem introduxerat antiqui rerum Politicanum scriptores tres alios species his oppositas, necepe Democratica, Aristotelia, sive confusio-  
nem; Anthonius Oligarchiam, hoc  
est, imperium paucorum; Almachia  
Tyrannicam; non sunt illae tres aliae  
species civitatis, sed tria nomina di-  
versa, quae illas indicare si, quibus vel  
regimen, vel reges displicerentur.  
Sicut enim homines per nominata non  
sunt tantum, sed & proprios effici-  
pates amant, aliis, iact, &c. non  
significare; et quo sit, et quod ab  
alio Draconis, idem ab aliis  
arachis; quod his Anthonia, illis  
Oligarchie soleat nominari; & quia  
alius Reges, aliis Tyranni vel ob-  
stant. Ita ut his nomenibus non de-  
signentur diverse specie civitatis, sed  
civium diverse ratione de imperanti.  
Primum autem quis non videt Aris-  
tocratam opponi cum omnibus dictis  
speciebus significat enim ea vota  
nullata.

Cap. VII. THE ETIUM. 223  
nullum omnino regimur esse, hoc est,  
ne cito rem quidam esse. Quoniam  
autem fieri poset, ut non nullus sit  
enim species; Deinde que differ-  
entia est inter Oligarchiam, quae signi-  
ficavit imperium paucorum vel magno-  
rum, & aristocratem, quae est imperium  
sparsissime multorum, praeter-  
quam quod homines inter se in dif-  
ferentia, ut non eadem omnibus homi-  
nibus sint; quo sit ut quia alii spuri, alii  
pessimi videantur!

III. Quod autem regnum & Tyrannus  
non sunt diversa species civita-  
tis, hanc facile persuadere proponit. Si  
affilius hominum, qui esti civitatem non  
sit subiectam esse nullum quam plu-  
ris, non tamē recte eam gubernari  
poterit, nisi gubernem ad arbitrium  
potest. Sed quid differat Rex & Tyrannus?  
non, recte investigandum est, non  
affilius. Primum autem non in co-  
differentia, quod maior sic potest  
habet quam ilius; quia sicut ins-  
peris magis dum nos potest, acque  
quod alter potestiam habent perfec-  
tum, alter non, cuius enim poten-  
tia praestigia est, non est Rex, sed  
sobrium percedens. Deinde neque  
modo acquirendi differentia, si quidem  
eam in civitate Draconis, vel Aria-

194 IMPERIUM. Cap. VII.  
fuerint, faciemus imperium civis aliquis vi occuparet, habito civium consensu legitimum sit Monarcha; co-  
cordentia non habito, basileus est, non Tyrannus. Different ergo solo impe-  
rii exercitio, ut rex sit qui certe regat,  
Tyrannus qui aliter. Hoc igitur auctor  
redit, ut cives Reges legitime in  
fuerint imperio constitutam, si imperi-  
um ipso recte videbimus exercere,  
tunc Reges, aliter Tyrannos appellan-  
dum censerat. Non sunt igitur  
diversi civitatis status Reges & Ty-  
ranni, sed eisdem ratione sunt Re-  
ges pro bono, Tyranni pro conci-  
ditu. Quae sintem pallium contra Ty-  
rannos dictum libris reperimus, con-  
gredi a Grecis & Romanis scriptoriis  
taxerant, qui partim a populo, par-  
tim ab optimis & regibus, id eoque  
ans modo Tyranni sed etiam Regi  
excoli sunt.

Mor. dict.  
fuerint  
aliquis  
habito  
non  
co-  
cordet  
dicitur

I V. Sunt qui necessarium quidem  
esse posse, ut factorem imperii al-  
cubi in civitate existat; sed si illi  
penes suam esset, sic esse non  
concedatur, sequentur inquit, cl-  
res omnes esse seruos. Hanc conditionem fugientes, posse esse finum  
quendam civitatis arbitrarentur nesci-  
us ex dictis tribus speciebus, dicensam  
interea

Cap. VII. IMPERIUM. 195  
ramca à singula, quatuor ministris vocant  
Monarcham, vel maxima officia-  
torem, vel secundum Despotum, prout  
aliqua nomen spectram praeceteris  
ministris. Exempli causa, si nominatio  
Magistri etiam, & Abboti ambelli  
& pacis, penes Regem esset, iudicia  
apud sagittarios, pecuniarum contribu-  
tio penes populum, & legum iuranda-  
rum potest, peccata omnes finit  
huiusmodi finium vocarent Monar-  
chiam ait enim. Quod si fieri posset, ut  
huiusmodi finium existenter, nihil  
magis civium libertati confundit es-  
set. Quaredam enim omnes confe-  
nunt hanc se, subiectio singulorum  
civium tanta est, ut maius esse non  
posset, sed si dissident, bellum civile  
redirent, & in Cladi premiti, quod  
est omni laboris horre perire. Sed fari  
huiusmodi napesi Janus (\*) divisione  
non posse, sicut denotabat  
et capite precedente, articulis 6. 7. 8.  
9. 10. 11. 12.

Scilicet huiusmodi finimi Impe-  
rii divisionem non posse, doc. I. Imperi-  
um dividit non opere platoque dicunt;  
sed imperiis, & dominis aliis continet  
velut. Ita sunt quatuor est. vel id res  
temporis & finium dicitur, & dividit in-

ad legem incepit distinguere. Videamus quidem erga eam unde Reges, sed etiam etiam milites qui sunt contra invasores hostium, unde tempore fidei à maleficio, cogitatione de officiis suorum legunt missive. Quod dicitur ut amicorum amicos se ipsos remittere. At nō qui se distinguunt, sicut et imperatores ab aliis locis etiam etiam potest; quod quidem non potest quia illi suorum et pugnare potest aliquis qui id facere possit, debet debet, dividunt Imperium, non impetrant.

Domi-  
ni  
cione,  
mī  
cor  
tempo  
e loc  
con-  
mī  
confi-  
mō  
dīgō.  

V. Videamus jam in quaque civitatis specie confinenda, quod si-  
cū eius cōfligentur. Qui cōfērunt ad civitatem integratam, penē ex ipso quod cōfērunt, Dicētūs sicut. Nam et eo quod voluntēs cōventiōne, intelliguntur obligati ad id quod cōfērunt majoris pars decrebat. It quod quādūcētūs dūcētūs, vel in cōfērētūs die et loca dīfērētūs. Dicētūs est. Nam cōfērētūs nō cōfērētūs voluntas est voluntas cōmūnū cōfērētūs suorum Imperiū habet. Et quia in cōfērētūs hoc, supponitūs nō cōfērētūs quādūcētūs habere ius suffragii; soqut-  
tāram esse Dicētūs, per dēclina-  
tōnētūs tradicātūs articulo 1, capitulo  
lītūs. Quod si dīfērētūs, solvātūs  
qđ

quādūcētūs, neque quādūcētūs cōfērētūs sit de tempore et loco se dēnū congregātūs, credi res ad dāctiōnētūs, & statim illūm in quo erat antequādūcētūs convenisse, hoc est, od statim belli omnium coqua omnes. Papalē igitur suāmissū Imperiū non amplius retinet, quam dies & locū cōfērētūs, cognitus & cōfligētūs palam sit, ad quem convenire quādūcētūs volent possunt. Nisi enim id cognitum & statim sit, pedunt vel diversis temporib⁹ & locis, hoc est, in suffragiis, vel nos omnino cōfērētūs. Ne quis est angilius aēgō, si est Papalē, sed multitudine disoluita, cui nulla acque illū acque jūrētūs pēccat. Dicētūs igitur res cōfligētūs Dicētūs, quādūcētūs una (tempore cardinale perpetua cōventiōne) aēgō, altera (quādūcētūs suffragiōnētūs) vīa ejētūs sit pēccatūs cōfligētūs.

V. Præterea, non sufficit Papalē in Dicētūs ad suāmissū Imperiū retinendū, ut nō cōtempora & loca cōfērētūs cōfērētūs, nisi etiam vel temporum incertivallia minūs inter se diffētūt quādūcētūs ut interētūs quādūcētūs possit interve-  
nītūs, quo (propter defēctūm fūssū in spē-  
Imperiū) cōfērētūs in dīfēctūm addūctūs qđ  
F. 4  
rat, Norma

ter, vel factum natus sumus. Imperii  
nominis, et hoc homini nisi, vel cunctis, non pos-  
sunt tempore intercedunt. Hoe  
estim nisi fieri, non facit causam ei-  
defectum, & paci singularem. ne-  
que igitur civitas dies non erit, quippe  
ut quā propter defectum securitatis  
redit unicuique ius se ipsum prouia  
arbitrari defendendi.

VII. Decessus non constitutus  
secundum per peccatum singulorum Populo, sed  
statim post singulorum cum singu-  
lari exercitu. Primum autem et con-  
fert, quod prius debent in omni peccato  
existere personae pacificantes, quam  
ipsum peccatum; sed ante constitutio-  
nem civitatis, Populus non existit, et  
qua non erat persona aliqua, sed nulli  
timido personarum singularium, non  
potuit igitur inter populus & omnes  
peccatum ullum intromedire. Postquam  
autem civitas constituta est, si civis  
cum Populo pacificatus fuerit est, qua  
Populus voluntate sibi voluntate civi-  
tatis illius (cui supponitur obligatio)  
complectetur, idque liberare se  
potest arbitrio suu, & per consequen-  
tiam actu liber est. Secundum autem,  
quod singuli cum singulis pacifican-  
tes, ex eo infra peccati, quod si infra  
est constitutus, si rigore nullis  
gloriis.

obligatur pars, ad facienda  
enim cadaque ea quæ civitas facere  
& omnino impetrare. Quoniam ergo  
pacta talia intercedere in civitate con-  
stituunt intelliguntur ut necessaria,  
nulla ostendit, ut jam ostensum est, in-  
tercedere inter eum & populum, se-  
quimus fieri ut inter civiles arguitur: fel-  
icitate ut unaquisque civium pacifica-  
tive voluntatem suam se habet etiam  
esse voluntan majoris partis, et leges  
et reliqui quoque idem facient; tan-  
quam si uniusquisque sic dicaret, ego  
procuras ad populum transferri, in mea gra-  
tiam; atque heu, in gratiam tuam, trans-  
feras ad meadum.

VIII. *Animus* sive *concupis-  
tio* cum somno imperio, originem  
habet à *Dominis*, que jus suum in *rebus*  
*illam* regunt. *Ubi* intelligendum  
est, *ceteros homines* *aumentibus*, vel  
*genere*, vel *aliqua alia* *notis* ab *aliis*  
*dignoscendis* *reponit* ad *populus*, &  
*placitatem* *fusca* *populi* *engi*. In *elec-*  
*tione* *autem* *transfici* *jus* *omne* *minim*  
*populi*, *sive* *civitatis*, *ita* *in* *quod* *ire*  
*populus* *petit* *potes*, *id* *hinc* *jure*  
*golit* *nunc* *electores* *apertum*. *Quo*  
*facto* *patet* *Populum*, *ut* *per* *notam*  
*unam*, *locorum* *aperte* *ad* *hanc* *translatio*,  
*notandum* *exhibe* *re*.

In dicitur. IX. Sic ut Debet etiam populus, ita  
fascio, in Arifca etiam opimiorum omni  
opinione obligacione libera est. Quoniam enim  
civis non pacificatus est populus, sed  
mutatis inter se gentilis, tenetur ad  
manuamque populi facientem, retributio  
nem ad bellum populi transferentibus  
civitatis in opimia. Neque etiam co  
munitate opimiorum potest, quamquam ele  
cta a populo, ad quicquid ab eo obli  
gari; nam etiam electi, populus suum dis  
solvent, ut proximi lupus diuersos  
perique ratio illa quae habebat at  
profusa, quae perit quoque usq[ue] &  
dissolutorum quae facta erat ad profusa  
obligatio.

X. Hoc quoque cum Diversis  
communia habet Arifca etiam, pri  
mum quod sine consultatione ceterorum  
temporum, de locorum, ad que  
cetera opimiorum possit conteneri; non  
amplius sit caro, neque perfora vasa,  
sed dilatata malitudo, sine fur  
mo imperio. Secundum, quod tem  
pora coventuum longit intervallo,  
sabro summo imperio, sili uas tuis  
de multis aliquem hominem tran  
scendit, non possit distingui. cuius  
autem quare hoc enarrare, ex  
dem fuit, quassaduximus antea  
quatuor.

XL Ut

XI. Ut Arifca, ita quoque Mo  
rocaria a potestate populi deriva  
tur, scilicet in suum, hoc est, fons et  
imperium, in suum however transfe  
retur. Hic quoque intelligendum  
est, non certum hasidem, dominum,  
vel alii autem à ceteris omnibus di  
gnoscendum proponi, atque ita cum  
potestate populi pluralitate suffragio  
rum transferri, ita ut quicquid po  
taretur populus aucterum eligeretur.  
Id omne potest pote possit facere ele  
ctoris. Quod cum sedum est, populus  
non amplius est profusa, sed dilatata  
malitudo, quippe que una esse  
virtute etiam fuisse impotens, quod  
jam à se in hanc transfuluerit.

XII. Neque ergo Morocarha ullis Mo  
re potest cuiquam ob receptum im  
perium oblitus legit, recipit enim im  
perium a populo; sed ut processu super  
elelusum est, populus illicius quoque ad  
bellum est, profusa esse definit; per  
cutie autem profusa, potest omnia ad gen  
profusam obligari. Tengunt itaque  
cives ad obedienciam Morocarha pre  
ficiandam, pallia illis tantum, quibus  
mutuo se obligaverant ad ea omnia  
que populus crederet facienda, hoc est,  
ab obedienciam Morocarha, si à populis  
confundatur.

XLIII. Dis

XIII. Dicitur autem Monachum ab Aristotele, non à Dictrina sua in hoc, quod hic ut delibetum & decem, hoc est, ut imperium nisi excoen possit, temporebus quibusdam & locis condicim opus est; illi omni tempore & loco delibetum & devolvitur. Papale enim, ut de spiritualibus, quia non sunt auctoritate, congregata opus est. Monachus, qui una natura est, semper in potest, nisi proximi est ad suos imperium cendos.

XIV. Quoniam ostendit est super  
parte articulis 7. p. 12. tuis qui sum-  
mas in circulo superioris adegit fact,  
nullis cuiquam pulta obligari; fe-  
quuntur eodem nullam exibus posse  
focere superiori. Invenia enim: per  
definitionem supra allatum caput  
clavis vel cerchio, articulo recto, nihil aliud est  
quam pulsorum violatio, adeoque non  
nulla pulta procedunt, ibi nulla sequi  
potest iuxta. Tunc ratus de populo,  
& circuoppositum, & Maastricht modis  
peccare contra exteras leges  
naturalis, ut tradidimus, insipientes, con-  
troversis, aliquae vnde, quae fabrili  
licitate & accuratitate novis significati-  
onis non veniunt. Ceterum dicitur  
abcedentiam famosa impeditio non  
gradiv-

perfliteit, nefariae & in ceteris con-  
tra omnes etiam propriè loquendo  
dicitur; proprietas quod in aliquo  
cum ususque pacis est obedientia  
praestat, atque etiam in somnis  
exprimitur, quod ius quod ei dede-  
tare sine conscientia ejus resiliunt. Et  
in populo quidem, vel sociis civitatis,  
si quid decrevit sit contra legem ali-  
quam naturalem, non per se ipsa ci-  
vitas, hoc est, persona civilis, sed cives  
illi quorum suffragio decreverat est;  
peccatum enim sequitur voluntatem  
naturalem, & expellit; aut politi-  
cari, qui artificiosa est; quia si hoc  
estet, pertinet & illi quibus de-  
crevit displaceat. In Maseribz assem-  
blante si quid decreverit contra  
leges naturales, ipse peccat, quia in  
ipso voluntas civilis eadem est cum  
naturali.

XV. *Populus qui Monachos fa-*  
*ctus est posset ei summum impo-*  
*nium tradere, vel simpliciter sive tem-*  
*peris limitatione, vel pro tempore*  
*eterno & determinato. Si simpliciter,*  
*intelligitur ita esse impenium ejus cui*  
*tradidit, sicut erat populi qui tradidit.*  
*Quis igitur ratione populus fore Mo-*  
*nachorum idem, videlicet Monachorum*  
*alios facere posset; ita ut Monache-*

cui simpliciter traditum est imperium competat pro son modo populi suus, sed etiam successori, ut potest suo arbitrio declarare successione suum.

Dr. Ab-  
bocca  
admo-  
pus

XVI. Quid si imperium pro tem-  
pore determinatum tantum tradidisse, alia praeceps ipsam tradicionem  
spectanda tuge. Primum, utrum po-  
palus tam in eum imperium contul-  
erit, reliquiasibi fin ad tempora &  
loca praefixa coetandi, necne. Re-  
cendum, si reliqua sibi potestrae illam, utrum reliqua sibi potestrae  
conveniendi autem quam tempus  
illud exsparet, quod Mauretus ad  
habendum imperium sumendum pre-  
scripsisset. Tertium, utrum conve-  
cati volentes ad arbitrium Maure-  
tus illius temporis, & non alii.  
Supponamus jam populus tradidisse  
formam imperiorum alicui usi huius,  
habendum pro tempore tantum vita-  
facta, quod eam fecisset, potius  
primum, & eodem unumquemque ad  
cessisse, ut de loco, ubi (pali inveni-  
tus) ad annas electionem congregantur, nihil omnino ordinari  
sit. In hoc casu manifestum est, pri-  
mum quoniam huius capiti, po-  
palus non esse amplius prefecisset, sed  
mal-

malum diuinam dissolutam, quotam  
equilibet cum quiblibet contrinere  
directio tempore, & loco quo libue-  
rit, vel imperium si possit si preuen-  
tit, quoque iste, minimum zaturali, fi-  
ciuum est. Quicunque igitur Maure-  
tus tali condicione ingressum habet,  
tenetur lege zaturali, qua habeatur capi-  
tio testio articulo octavo de assen-  
dendo modo pro loco, exire se per mo-  
num suam cives dissolvantur, nimi-  
tam vel flanando diem & locum certi-  
num quo cives qui coluerint conve-  
nient posse, vel lucescentes ipse no-  
minalia, peccati sibi ad clyvium co-  
munitatis unitatem conducere videbi-  
tur. Is igitur qui forem pugnans  
pro tempore vita accepit, eo modo  
quod dictum est, absque eam habens  
& potest disponere de successione.  
Secundo, si ponatur populus ab elecione  
Mauretus impotens ita discessisse,  
ut decernit prius factum sit de con-  
veniendo ad diem & locum & tecum  
possi inveniatur, tunc mentio Maure-  
tus, consolidans imperium in  
populo, nullo novo adiu cirem, sed  
tute pugnare. Toto enim medio tem-  
pore, secundum imperium (scilicet Damnum)  
in populo erat, sibi sintim, fieri expon-  
it, quoniam eius tandem in dicimur nemo  
poterit.

118 IMPERIUM Cap. VII.  
xviii. in absinthiaria. Quod si populi  
electio Monarchia imperatoria ita discesseret  
est causa, ut tempore & loca certa  
conveniatur habentur sit, durante  
terram illi praescripto (quemadmo-  
dum apud populum Romanum facta  
fuerit olim bullae) non habendas eis  
tali pro Monarcha, sed pro primo po-  
puli minister, potestque papalis, si  
videtur, cum administratione fac-  
taret, etiam ante tempus, ut fecit  
populus Romanus, qui Monarchia Mo-  
golito Equum aequali dedit pa-  
tralatem cum Quinto Fabio Massimo,  
quem ante fecerat Didowens. Ratis  
eius rei ex est, quod cogniti non  
potest, cum sit hominem, sit eorum,  
qui in potentia proximam & im-  
mediata eis ad agendum, ita imperi-  
alem retinere, in nou possit actuatu-  
perare. Imperium enim nihil aliud est  
quam jus imperandi cumque per ar-  
bitram possibile est. Poteremus, si  
papalis declarato Monarchia imperatoria  
ita discedat a causa, ut inulta dele-  
ctio non sit licium iterum convenire  
intelligatur populus Romanus disibit  
imperiumque eius esse absente, qui  
sic declaratur; proprieta quid non  
est in potestate civium, in civitate  
reducatur, nisi velit is qui imperio

Cap. VII. IMPERIUM. 119  
fatuus habet. Neque refutum pos-  
sumus promittere, se civis certis tem-  
poribus conveccanum, cum non  
existeret, nisi ab initio eius, profusa  
cui promissum est. Quod diximus de  
quarto predicto cuius populi, Ma-  
nicha imperium eligenda, plausus  
explicabatur per comparationem  
cum Monarchia dybala cui nullus ap-  
petebat. papalis enim Doctissima  
civium talis eis, ut hancdemusque quem  
nominalis ipso, habere non possit. Pra-  
terea, internulla iocer tempore con-  
veniens civium, comparati possunt ad  
tempore dominandi in Monarchia,  
suscipiente enim alios imperandi cel-  
lant, pacem celarent. Denique ha-  
difforsi convenit ut non possit iterum  
convenire, minus papalis est, sicut  
in docimine ut manqua vigilare pos-  
sit, mox humilio est. Quemadmo-  
dum igitur Res mihi hanc nullus eis,  
dominiunt ita ut manqua possit ex-  
primitur, hoc est monachus, si eradic-  
at alicui sumnum imperium excessen-  
dum donec evigilaret, tradit ei per  
consequens successorem, ita quaque  
papalis qui Monarchiam temporium  
elicias fuit auferit ubi potestatem  
conveniendi, tradit ipsi dominum  
civitatis. Tunc, ut res qui docimur

138 IMPERIUM. Cap. VII.  
gas in tempore aliquo, familiari imperium alii dat administrandum, idem est per gestum recipit, sic papaliter Maxima negotia electa, critica ius oculandi ad certam diem & locum, eo die recipit imperium suum. Ita fieri ius qui imperium administrandum alii dedit, ipso interea vigilante, potest idem revocare quando veluti in populus qui per tempus Maxima tempore praescriptum proelevavit, potest cunctam imperio, & velut, spoliare. Denique ex quod imperium administrandum alii mutat etiam ipse dormit, nec exigunt potest, nisi hunc tradidit eis volunt, una perdidit imperium cum vita; se papaliter, qui Maxima negotia imperium contineat, ius ut ipsius quo non possit incertum conservare, perduo dissoluimus est, manetque imperium pessus electum.

Maxima negotia imperio non in tollitur nisi permissa est, ut in capitulo secundo, articulo 4, dicto fuit, requirit signum iuramenti voluntatis

Cap. VII. TERRITORIUM. 139  
quis in transiente, qui vero sufficiens significat voluntatem tenet ipsam fiduciem, sufficiens declarat se non regiis, decedere de jure sive media ad eum finito accellaria. Jam vero qui perfruunt aliquo est necessarium ad suorum imperiorum ipsam tamquam appetitum retinere, facilius idonea figura dor, se non aliud promissum, alii querentes suorum imperiorum hoc ex rebus exponit. Quodcumque ignis apparet id quod promissum est postulati non posse, tuto summae impensis promissum pro non promisso, id est, invalidum consideratur.

XVII. Videamus quo modo civis suorum obligatus obligantur se munis partis ad obediendum suorum imperiorum. Videamus prout est quibus modis fieri potest, ut obediencia hujusmodi vinculis liberetur. Primum autem id se abstrahere, id est, si quis suorum non in alienum transfert, sed abicit, sive detrahitur; nam quod abicitur, in medium aequum omnibus rapendum possicitur; unde iterum jure naturali transpauperis civium sine conservatione suo providere arbitrio potest. Secundum, si civitas venientis postulat suorum, ita ut resisti ei non possit, intelligitur is qui plus formans

fusimus habebat potestas, cum iam nullificare. Civis enim ceteri omnium censum fecerat, ne in manu habessum venirent, poena qua initio singuli cum singulis de obedientia praestanda adimplerent. Et quia praeferent potestas vichi, nec vita sua causa, et quoque ut praefere, opera etonu labocandum est. Tertio, in Novembris (nam Augusto & Constantino imperiis deficeret non possunt) si baccellorum nulla omnino apparatur, omnes cives obligationibus suis liberantur. Nemus cum tenet intelligitur, qui ex tenebris nefici, quia peccatio in tali causa efficit impossibile. Atque haec tribus modis a subjectione civili, in libertatem omnium ad omnia, hoc est, naturalem & bellum (nam fratres retinaz ad flagram civilem, huc est, libertas ad subjectionem, tam habet proportionem, quam cupiditas ad exercitum, vel bellum ad Hostiam) simul se recipiunt cuncti civis. Propterea vero, singuli cives libertati subiecti sunt potestas, voluntatis eius, penes quem sumenam est impetrare; aliquid si solum venient, quod diebus modi accidere posse, vel permissione, ut si quis ventus impetrari abe volvus habuerit

an, vel iussa, ut Esai. Utroque causa, liberant legibus paluis civitatis, interpretata quod obstringitur legibus populis.

## C A P U T V I I I .

De jure Dissidentis in firmis.

I. **D**icitur & fortas quid fieri. II. Dicitur & fortas non nisi in debito, Abreuit fons non nesciit, ut Engulus in fori sui quicunq[ue] ad iniquitatem omni[us] fori, III. Philippi fons nesciit ne exponit a iustitiae dominio nesciit corpori, IV. Seri aliud dominio nisi ministerialis, V. Seri non habet proprium in dominio nostra domini, VI. Dominus serui non potest evadere, vel reficiens alium, VII. Damnum in leviam iacto nisi nos possit, VIII. Damnum domini est dominus seruum, IX. Quod non sibi serva abscondi, X. Domini non in leviis iacto non possit.

I. **D**icitur uobis capitibus presi- Doubt-  
me superius dicitur fieri-  
dam est de criminis quid fieri  
infirmorum, tampe-  
que multorum con-  
fessione qui se in iuretempacis & fide  
mundo data oblinuerunt inca est.  
Sequuntur iuri que dico de sum de  
finitus patet, que de Angustia dici  
potest,

682 T I P A T U M . Cap VIII.  
potest , quippe quae acquirentur po-  
temnia & virtus naturalibus . Sciri-  
dum autem in primis est , quibus  
modis jus Domini acquisitum potest in  
periculis hominum . Ubi tale jus ac-  
quisitum est , ibi personae quoddam  
regnum est . Regum enim est nihil  
alium est quam Dominum habere in  
periculis multas , atque adeo fons  
regnum & regnum personae , se-  
minte est . Ut redeamus item in in-  
stitutionalem , consideremusque ho-  
mines tantum si essent iamjam libe-  
rito è terra ( fragorum incepit ) exoni  
& adulti , sine omni unitate ad alium  
obligatione , tunc tantum modis ,  
quibus alter inalterius perfidus Da-  
mum habere potest . Quoniam pri-  
mum est , si volentes ( pacis & maris  
defensio est causa ) in diuinem &  
Dominum alicuius huminis , vel coris  
hominum , ipsi sese pacis maris lo-  
ser se causis tradiderint . Atque de  
hoc modo dictum iam est . Secundus  
modus est , simul bello expeti , vel  
victus , ut vobis difidem ( in ro-  
tundis declinet ) victimam vel socios  
prometit , & ei servient , hoc est ,  
nominis fastidiose quae imperabat . In  
quo communia honestum quidem quod  
victus , vel viribus inferior accipi , et

Cap VIII . T I P A T U M . 683  
vix condonatio , quae justi belli in  
statu hominum naturali tolli posse-  
rat : bonam autem quod promittit ,  
ministeriam & obedientiam est . Hujus  
ergo promissi vi debetur à victo ri-  
ctori ministriam , & obedientiam ab-  
solita , quantum fieri potest , nisi que  
repugnat legibus divinis . Nam qui  
transacta evanescant obediens , aut  
obligatus , quem quid imperatores sit  
fieri , tenet ad mentis mandatorum  
gliciter , & sine refractione . Jam qui  
ne tenet 5 & 8 & 9 , a cui tenet  
Dicitur natus appellatur . Testio , ac-  
quisitum jus in pericula per genera-  
tionem ; de quo acquisitionis modo ,  
dicent capite sequenti .